
 
C O M UN E  D I  BARI 

Proposta di Deliberazione 
2011/155/00058 

 Ripartizione Edilizia Pubblica e Lavori Pubblici 
 
 
Data Redazione Proposta: 24/06/2011 

Assessore Proponente: Marco Lacarra 

Altri Settori:  
 

Estensore: Marco Perillo 
Responsabile Proponente: Maurizio Montalto 
 
 
OGGETTO: PROGETTO SMART CITY. APPROVAZIONE DEL "SUSTAINABLE 

ENERGY ACTION PLAN (S.E.A.P.)". 
 
 

Responsabili procedimento Data Visto 
  

Dirigenti Data Firma Digitale 
  

Assessori Data Firma Digitale 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 



L’assessore ai LL.PP. Avv. Marco Lacarra sulla base dell’istruttoria condotta dall'Energy 
Manager della Ripartizione Edilizia Pubblica e Lavori Pubblici, POS Energia e Sicurezza 
degli Impianti, riferisce: 

PREMESSO che 

• l’Amministrazione Comunale secondo quanto previsto dalla Direttiva 2006/32/CE intende 
assumere un ruolo esemplare nei confronti della cittadinanza per promuovere lo sviluppo di fonti 
rinnovabili nel territorio comunale e intende conseguire l’obiettivo del miglioramento 
dell’efficienza energetica negli usi dell’energia nel proprio patrimonio comunale; 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 13.03.2006, il Comune di Bari ha adottato il 
Piano Energetico Ambientale Comunale (P.E.A.C.), che prevede tra gli obiettivi lo sviluppo delle 
fonti rinnovabili nel territorio comunale e il miglioramento dell’uso efficiente dell’energia con 
riduzione dei consumi energetici pari al 12% entro il 2012; 
• il Comune di Bari con atto di indirizzo di G.M. del 18/6/2008 avente come oggetto “Realizzare  
interventi concreti nella direzione della riduzione delle emissioni di CO2, del miglioramento 
dell’efficienza energetica e dell’uso di fonti rinnovabili di energia nel patrimonio comunale e nel 
territorio comunale”, ha delineato il programma quadro delle iniziative che la Città di Bari intende 
intraprendere nel percorso verso uno sviluppo sostenibile della Città; 
• con deliberazione n. 528 del 30/7/2010 rubricata "Adesione al Patto dei Sindaci dell'Unione 
Europea per la riduzione delle immissioni di CO2" la G.M. ha deciso l’adesione al Patto dei 
Sindaci; 
• l'adesione al Patto dei Sindaci è propedeutica alla partecipazione a programmi europei in materia 
di sostenibilità quali ad es. "Smart Cities"; 
• con deliberazione di G.M. n. 24 del 10/2/2011 l’Amministrazione Comunale ha stabilito di 
presentare la candidatura della Città di Bari alla futura iniziativa europea Smart Cities nell’ambito 
del Set Plan della Unione Europea affidando all’Assessorato ai LL.PP. ed alla Ripartizione Edilizia 
Pubblica e Lavori Pubblici il mandato di predisporre gli atti e le iniziative necessarie al buon esito 
dell’iniziativa; 
• con deliberazione n. 25 del 14 aprile 2011 il Consiglio Comunale ha deliberato l’approvazione 
dell’adesione al Patto dei Sindaci; 
• in data 20 aprile 2011 l’Amministrazione ha partecipato al bando del MISE, linea di attività 1.3 
“Interventi a sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili nell’ambito 
dell’efficientamento energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico” del 
Programma Operativo Interregionale (POI) “Energie Rinnovabili e risparmio energetico” 2007- 
2013, presentando un progetto di installazione di un impianto di climatizzazione a geotermia a 
bassa entalpia per il Palazzetto Palaflorio; 

TENUTO CONTO che, con l’adesione al Patto dei Sindaci, l’Amministrazione si è impegnata: 
- ad andare oltre gli obiettivi fissati dalla UE al 2020 riducendo le emissioni di CO2 di oltre il 2% 
attraverso l’attuazione di un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile; 
- a preparare un inventario base delle emissioni come punto di partenza per il Piano di Azione per 
l’Energia Sostenibile; 
- a presentare il P.A.E.S. entro un anno dalla data formale di adesione al Patto dei Sindaci; 
- a presentare su base biennale un rapporto sull’attuazione del suddetto Piano ai fini di una 
valutazione includendo attività di verifica e monitoraggio; 

TENUTO CONTO che la P.O.S. Energia e Sicurezza degli Impianti in ossequio  a quanto indicato 
nelle deliberazioni di G.M. ha affidato a soggetto esterno Accenture S.p.A. la predisposizione del 
Piano di Azione per l’Energia Sostenibile o P.A.E.S. previsto dall’adesione al Patto dei Sindaci; 

VISTO che in data 20 aprile 2011 si è iniziato il percorso di presentazione e concertazione del 
P.A.E.S. con la cittadinanza e con gli stakeholders e che tale processo richiede tempi idonei alla 
ricezione di pareri, proposte e osservazioni e pertanto il documento potrà essere soggetto a 
successive versioni di aggiornamento; 



VISTO che il processo di partecipazione degli stakeholders e della cittadinanza si e' concretizzato 
nei Forum Tematici tenutisi i giorni 27 e 28 giugno 2011; 

VISTO  che l’Amministrazione Comunale per il reperimento del finanziamento dell’assistenza 
tecnica per la realizzazione di alcuni progetti di “start up” del PAES  ha partecipato alla call 
europea Intelligent Energy Europe: Priority: 10.4.2 “Mobilising local energy investments” e che tale 
partecipazione prevede l’approvazione del P.A.E.S. o di un documento equipollente; 

TENUTO CONTO che anche  la  candidatura all'iniziativa Smart Cities and Communities prevede 
che per partecipare alle relative calls l'Ente Locale sia dotato di un Piano di Azione per l'Energia 
Sostenibile;   

TENUTO CONTO che la partecipazione a calls europee e bandi nazionali costituisce una 
elevazione dello “standing” della Città in vista della candidatura all’iniziativa Smart Cities o altre 
iniziative a favore dello sviluppo sostenibile delle città; 

DATO ATTO che la POS Energia e Sicurezza degli Impianti anche in considerazione dei ristretti 
tempi in vista della partecipazione alla suddetta call ha fatto redigere dalla Società Accenture S.p.A. 
il Sustainable Energy Action Plan (S.E.A.P.) documento che è allegato al presente provvedimento e 
considerato parte integrante e sostanziale; 

VISTA la deliberazione n. 32 del 5/5/2011 di C.C. con la quale si è approvato il "documento 
programmatico dal Patto al Piano";   

DATO ATTO che il S.E.A.P. e' un documento "piano processo" ossia  prevede la rivisitazione a 
seguito dell'esito del processo di partecipazione e condivisione ed a seguito  del monitoraggio dei 
risultati conseguiti  secondo quanto previsto dal Patto dei Sindaci;  

RITENUTO di approvare il suddetto Documento necessario per la partecipazione alle calls europee 
del progetto Smart Cities and Communities ; 
 
     IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta della G.M. sulla base della relazione dell’Assessore ai LL.PP. avv. Marco 
Lacarra e dell’istruttoria condotta dall'Energy Manager della Ripartizione Edilizia Pubblica e Lavori 
Pubblici, POS Energia e Sicurezza degli Impianti e fattala propria; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di che trattasi, sono stati formulati i pareri prescritti dall’art. 49, 
comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 

A. Parere favorevole di regolarità tecnica del direttore della Ripartizione Edilizia Pubblica e 
Lavori Pubblici, Ing. Maurizio Montalto come da scheda allegata; 

B. che la presente deliberazione non comportando alcuna assunzione di spesa o introito o 
riduzione di entrate a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, non 
richiede parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000, 
né attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 - 5° comma, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
VISTA, altresì, la scheda di consulenza del Segretario Generale che forma parte integrante della 
presente; 
 
VISTO il parere espresso della Commissione Consiliare competente; 
 
CON voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 



DELIBERA 

1. APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. APPROVARE il Sustainable Energy Action Plan (S.E.A.P.)  redatto dalla Società Accenture 
S.p.A. in attuazione della adesione al Patto dei Sindaci, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 

3. DARE MANDATO all’Assessore ai Lavori Pubblici avv. Marco Lacarra di promuovere 
l'attuazione del Piano  per tramite della  POS Energia e Sicurezza degli Impianti  della 
Ripartizione Edilizia Pubblica e Lavori Pubblici in qualita' di "Program Management Office”, 
secondo quanto indicato dal S.E.A.P.  e di promuovere e sottoscrivere ogni atto necessario per la 
partecipazione ad iniziative nazionali e comunitarie nel settore che siano  in linea con gli 
obiettivi del Piano; 

4. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D.lgs 267/2000. 

 
 
Si omette in stampa l’allegato contenente dati personali ai sensi del D. Lgs. 30-6-2003 n. 196. 



 
 


